
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2019/72682
Publicada no diário of cial 33812, DE 25/02/2019
Onde se Lê: Artigo 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Leia-se Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 411670

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 51 DE 01 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro 
de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:CONCEDER 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a servidora IRENICE DA SILVA GONCALVES, 
Identif cação Funcional nº 6320074-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, no período de 15/04/19 a 14/05/19, referente 
ao período aquisitivo de 01/09/2017 a 31/08/2018
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 411366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

O Secretário Adjunto de Comunicação, no exercício de suas atribuições, 
estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1° - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Danielle Cristina Franco Andrade, matrícula n° 57198612, 
conforme CF art. 7° - inciso XVIII; Constituição do Estado do Pará art. 31 
– Inciso XII e Lei n° 5.810 – RJU, Art. 72 – inciso XII, a contar 27.02.2019 
a 25.08.2019.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária Adjunta de Comunicação

Protocolo: 411699

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 105/2019 de 19 de fevereiro de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, NATHALIA PAIVA LAGO, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente II, com lotação na Coordenadoria de Jornalismo da TV.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 11 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA
Portaria nº. 141/2019 de 01 de março de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, MARCIO AUGUSTO FERREIRA RABELO, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Programação 
da Rádio.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 14 de fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 411667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº026/2019-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para 
responder pelo expediente administrativo da Secretaria de Estado de 
Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar ANA PAULA FERNANDES RENATO, Secretária Adjunta de Ensino 
para responder pela titularidade da Secretaria de Estado de Educação no 
período de 7 a 12 de março de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 1º de março de 2019.
Profa. Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 411656

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDENCIA
PORTARIA N.º:000910/2019 DE 25/02/2019

Ceder à AUDITORIA GERAL DO ESTADO, a servidora FLAVIA TYELE 
E SOUZA SOUZA, matricula nº 54191513/3, Tec. em Gestão de Infra-
Estrutura, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no 
período de 01/02/2019 a 30/01/2021.

PORTARIA N.º:000912/2019 DE 25/02/2019
Ceder à SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO 
E RENDA, o servidor ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, 
matricula nº 57210050/2, Vigia, lotado nesta Secretaria, sem ônus para o 
Órgão de origem, no período de 01/01/2019 a 31/12/2020

REVOGAR
PORTARIA N.º:001049/2019 DE 26/02/2019 

Revogar, a contar de 01/03/2019, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, da servidora MARIA LEA 
VERAS COSTA, matricula nº 6037879/2, Professor, concedida através da 
Portaria Col. nº 6817/2004 de 17/06/2004, sem ônus para o Órgão de 
origem, por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria nº 1301307/2018.

PORTARIA N.º:000911/2019 DE 25/02/2019
Revogar, a contar de 01/01/2019, a cessão para a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, do servidor ROSIVALDO 
DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA, matricula nº 57210050/2, Vigia, 
concedida através da PORTARIA Nº 012278/-2010 de 21/07/2010, com 
ônus para o Órgão de origem

PORTARIA N.º:001050-2019 DE 26/02/2019 
Revogar, a contar de 01/03/2019, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE TOMÉ-AÇU, da servidora SOLANGE MARIA PINHEIRO 
MARQUE, matricula nº 418200-1, Professor, concedida através da Portaria 
Col. nº 23246/2000 DE 28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria nº 1108702/2017

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:000800/2019 DE 01/03/2019

Designar FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO COSTA Matrícula nº 
5772281/2, Professor, para responder interinamente pela função de 
Diretor (GED-5) da 5ª URE/Santarém, a partir de 07/03/2019.

PORTARIA Nº.:001105/2019 DE 27/02/2019
Designar LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, Matrícula nº 941816/1, 
Economista, para atuar como Agente Público de Controle-APC, desta 
Secretaria, a partir de 04/02/2019. 

PORTARIA Nº.:000494/2019 DE 25/02/2019 
Designar FLAVIO RAMOS DA COSTA, Matrícula nº 317675/1, Assist. 
Administrativo para exercer, até ulterior deliberação, a função de Chefe 
de Grupo I FG-4/CODOE , a partir de 02/01/2019. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:000751/2019 DE 01/03/2019

Dispensar JOSÉ NORMANDO SANTOS DE CASTRO, Matrícula nº 
6319181/2, Espec. em Educação, da função de Diretor (GED-5) da 5ª 
URE/Santarém, a partir de 07/03/2019

PORTARIA Nº.:000752/2019 DE 01/03/2019
Dispensar FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO COSTA Matrícula nº 
5772281/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM. Nsª Srª 
de Guadalupe/Santarém, a partir de 07/03/2019

PORTARIA Nº.:000493/2019 DE 25/02/2019
Dispensar ROBERTO UCHOA SANTOS, Matrícula nº 181846/1, Assist. 
Administrativo, da função de Chefe de Grupo I FG-4/CODOE , a partir de 
02/01/2019. 


